*

94. Carmen hoc de Rāmae rebus gestis , lustrale , sanctum , librisque sacris acquiparabile qui legerit , is omnibus piaculis liberabitur.

*

95. Quilibet vir , legens hocce carmen vitale , RAMAYANUM dictum , cum filii , nepotibus omnique coetu post obitum in coelo amplificabitur.

*

96. Brachimana hoc legens sibi parabit eloquentiac principatum ; vir e stirpe militari terrae dominationem ; mercator colonusve commerciorum prosperitatem ; homo deinde vel servili conditione , auscultans modo , capiet incrementum.

*

CAPUT II.

BRACHMANIS ADVENTUS.

Audito hoc Nāradac sermone, Vālmīces sermonum 1. peritus cum discipulo ad summam admirationem raptus est; et mente tacita quidem magnus anachoreta Rāmam 2. adoravit, tum Nāradam ipsum est veneratus cum discipulo. Nāradas deinde, Sapiens coelicola, sicuti decet ab 3. isto honoratus, venia abeundi petita dimissus, in Superū sedes remeavit. Quo ad mundum divinum profecto, 4. brevi post, anachoreta adiit Tamasaē ¹⁾ fluvii ripam, haud longe a Gange dissitam. Ad quam simul atque accesse- 5. rat anachoreta, conspecto vado, cui nullus suberat limus, discipulum lateri adstantem allocutus est: Adspice, Bha- 6. raḍvājे ²⁾, vadum hocce, nullo limo turbidum, incundum

1) Exstant per Indianam complures annes huius nominis, quod sono corrupto hodie in Tonse abiit. Non facit hic *Tamasa*, quae in altissimis Imai (*Himavantis*) iugis in Yamunam, haud procul ab utriusque fonte, influit. Ea enim vicina Gangi dici nequit, et patet e tota descriptione, secessum Vālmīcīs non in regionibus montanis, sed in planitie situm fuisse. Cf. descriptio itineris ad Yamunae et Gangis fontes, ASIAT. RES. Vol. XIII, p. 178 et 186.— Altera Tamasa inter *Sarayum* (Gogra) et *Gōmatem* versus Gangem decurrit; tertia cursu opposto haud multum infra Yamunam in eundem infunditur. Ad hanc Tamasam in dextera Gangis ripa prope confluentes secessus Vālmīcīs ponitur, ut luculentissime patet e septimo Rāmcīdos libro.

2) In Rāmcīdos Lib. II, Cap. LIV. prodit in scenam anachoreta eiusdem nominis, in secessu suo ad Yamunac et Gangis confluentes coetui discipulorum praeſidens, quem verum esse *Bharadvājum*, id est a veteri memoria traditum,

7. pellucidumque sicuti mens honorum. Aptum id est ad
 lavandum, fundo aequali, placidum, limpidum, glarca
 minuta constratum; deponito urceum, sodes, et porrigito
 8. mihi subligaculum e libro contextum. Immergam me hoc
 egregio Tamasae vado; diligenter accuretur, ne tempus
 9. opportunum praetereat. Ille magistri iussu festinanter a
 tugurio reversus, subligaculum secum allatum magistro ex-
 10. hibuit. Vâlmices e discipuli manu accepto subligaculo
 indutus, in aquam immersus quum se abluisset, precibus
 11. submissa voce recitatis, latice in Manium Deûmque ho-
 norem rite libato, ambulavit deinceps, silvam profundam
 12. undique dispiciens. Tunc ibi conspexit ardearum par,
 pulcrum visu, circa Tamasae ripam securitatis habitu am-
 13. bulantium. Ex hoc autem pari alterum, marem, venator
 indole ferox, qui furtim subierat inobservatus, iuxta ana-
 14. choretam telo percussit. Hunc, membris cruce conspersis,
 palpitantem in terra videns ardea femina afflita, fle-
 15. biliter eiulavit per aëra circumvolitans, orbata coniuge
 suo; alato comite, rubris pennis cristato, lascivo, volu-
 16. cri, secum copulato. Tali statu quum avem a venatore
 deiectam vidisset, Sapiens ille pius misericordia commo-
 17. tus est. Quo tenero animi affectu porro nefas hoc de-
 testatus vates, contemplans ardeam istam flebiliter cla-
 18. mitantem, haec cecinit: «Utinam ne tu, venator, per omne
 »aevum bona fama gaudeas, quod ex ardearum pari al-
 19. »terum necasti, amore flagrantem!» Dum ita loquebatur

statuo. ARG. CARM. CAP. I, 30. Inde horum capitum au-
 tor et nomen et personam huc traduxisse videtur: haud
 satis apte quidem in tam diversa vitæ conditione, atta-
 men consulto, ut tanto discipulo maior poëtæ dignitas
 accresceret.

in conscientia sui corde subnascebat ipsi cogitatio: Quidnam hoc est effatum a me, moerore propter avernū afflito? Per aliquod tempus meditatus sententiam istam et perscrutatus, discipulum Bharadvājum lateri adstantem his verbis compellavit: Vox haec, pedibus adstricta, syllabarum numerō aequalis, coniuncta cum rhythmo et modulatione, a me moerente emissā SLOCUS 3) dicitur, haud aliter. Discipulus autem sermonem egregium, ab anachoreta prolatum, idem affirmando comprobavit, caritatem erga magistrum palam faciens. Ille, postquam aqua e vado isto hausta rite adsperserat, eandem rem secum mente revolvens, ad turgurium rediit. Magnum anachoretam subsecutus est moestus Bharadvājus, discipulus probatissimus, urceum aquae plenum secum asportans. Sanctus ille, quum in secessum suum intrasset, simul cum discipulo, considerans in turgurio, tacitus in contemplatione desixus mansit. Tunc advenit BRACHMAN, ipse mundi conditor et rector, quaterna ora gerens, angustus, egregii Sapientis invisendi gratia. Quem conspicatus Vālmīces quidem subito assurgens, voce compressa, manibus suppliciter iunctis, venerabundus constituit, vehementer miratus. Quin BRACHMANEM rite salutasset, et interrogasset, an perpetuo valeret, veneratus est deum suetis honoribus, aqua ad pedes lavandos, patera hospitiali, et sedili apposito. Alnum numen loco honestissimo 29.

3) Ludit poëta in vocis utriusque consonantia: *sóka* est moeror, *slóka*, metrum heroicum. Vix monendum, non legitimam esse derivationem, sed ex eo genere notatum, quo fortuita similitudo ad sensum trahitur. Exstant eius exempla apud Ilomerum et in libris Mosaicis. Miserum in modum lusibus eiusmodi etymologicis indulgebat antiquitas.

consedit; deinde Vâlmîci significavit, ut et ipse consideraret. Coram ibi sedente prisco rerum genitore, Vâlmîces in contemplatione defixus erat, mente unice in istam rem intenta. Lugens continuo ardeam seminam, SLOCUM hunc iterum iterumque canebat, sui sibi non conscientius, moerori plane deditus: »Male factum a nefario venatore, noxia consilia agitante, quod ardeam tam dulce garrien-
 tem sine ulla causa occidit!« Hunc deinde BRACHMAN ridens allocutus est anachoretarum principem: »SLOCUS quidem a te contextus; frustra foret hoc amplius per-
 scrutari. Sponte sua, o Brachmana! tibi promanavit haec modulatio. Tu, vatum optime, totam Râmâc vitam comi-
 spondere. Râmâc pii, virtutibus praediti, prudentis, constan-
 tis, res per orbem terrarum gestas enarra, sicuti ex Nâ-
 rada eas audivisti. Quicquid rerum tum secreto, tum palam gesserunt Râmas iste prudens, Sumitride comi-
 tante, Gigantesque quotquot sunt; nec non quicquid sa-
 cillum sive palam, sive secreto a puella Vidchana: id omne
 secundum veritatem tibi notum fiet. Meo favore nulla vox falsa in carmine tuo invenietur. Compone narratio-
 nem de Râma, divinam, Slocis contextam, auditu iucun-
 dam. Quamdiu in terrae solo montes et flumina suis
 quaeque locis manebunt, tamdiu Râmeïdos carmen per
 orbem propagabitur; quamdiu Râmeïdos carmen a te com-
 positum propagabitur, tamdiu subinde ad altiora ascen-
 dens in mundis meis habitabis.« Sic locutus almus BRACH-
 MAN ibidem e conspectu evanuit, quo facto Vâlmîces cum discipulo ad summam admirationem raptus est. Deinde cuncti eius discipuli slocum istum iterum iterumque cœ-
 cinere gaudentes, dixeruntque summopere mirati: Luctus,
 quem magnus vates quaternis pedibus numero syllabarum
 aequalibus cecinit, frequenti repetitione in sloci naturam